36RS0010-01-2019-000782-57

Дело № 1-99/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Борисоглебск 21 июня 2019 года

Борисоглебский городской суд Воронежской области в составе:

председательствующего - судьи Терещенко А.Н.,

с участием: государственного обвинителя – и.о. Борисоглебского межрайонного прокурора Печень С.Н., 

защитника - адвоката Захаровой Г.А., 

при секретаре Резниченко О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, судимого:

08 октября 2014 года Центральным районным судом города Воронежа по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 03 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 02 года (категория преступления приговором не изменялась);

26 февраля 2015 года Борисоглебским городским судом Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ, ст. 70 УК РФ к 03 годам 06 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освободившегося по отбытии срока наказания 26 января 2018 года (категории преступлений приговором не изменялись); 

28 января 2019 года Борисоглебским городским судом Воронежской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 01 году 08 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (категории преступлений приговором не изменялись),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 1 в Борисоглебском судебном районе Воронежской области от 11 декабря 2018 года ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком 02 суток. Указанное постановление вступило в законную силу 25 декабря 2018 года.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

19 января 2019 года примерно в 17 часов 31 минуту ФИО4 находился в торговом помещении магазина «Пятерочка 6024», расположенном по адресу: Воронежская область, город Борисоглебск, пересечение улиц Победы, 136 и Матросовской, 65, где решил совершить тайное хищение чужого имущества. С этой целью, в указанное время ФИО4, воспользовавшись тем, что поблизости никого из покупателей и персонала магазина нет, и за его действиями никто не наблюдает, с торговых витрин магазина тайно похитил колбасу «Кремлевская» массой 300 гр. в количестве 3 единиц стоимостью по 208 рублей 65 копеек за единицу, две банки форели Fish House по 200 гр. стоимостью по 194 рубля 40 копеек за одну банку. 

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО1 материальный ущерб в размере 1014 рублей 75 копеек.

Согласно ч.4 ст.247 УПК РФ уголовное дело рассмотрено в отсутствие подсудимого ФИО4 согласно его заявлению от 23.05.2019.

Вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, подтверждается: 

- показаниями ФИО4 в качестве подозреваемого по уголовному делу, оглашенными в судебном заседанию по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.2 ч.1 ст.276 УПК РФ. Допрошенный в ходе дознания ФИО4 показал, что 19 января 2019 года примерно в 17 часов 00 минут он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный на пересечении улиц Победы и Матросовской города Борисоглебска Воронежской области, с целью приобретения табачной продукции. В помещении магазина практически отсутствовали посетители и сотрудники магазина. В этот момент у него возник умысел на хищение продуктов питания. С целью реализации задуманного, он подошел к торговому прилавку с находящейся на нем рыбной продукцией и, убедившись в том, что его никто не видит, взял две упаковки форели FISH HOUSE и поместил их себе под куртку. Далее он подошел к торговому прилавку, откуда тайно похитил колбасную продукцию «Кремлевская» в количестве 3 штук. Похищенную колбасную продукцию он также поместил под свою куртку и вышел из магазина. Он пришел к себе домой и употребил похищенную продукцию. На момент совершения хищения продуктов питания он находился в трезвом состоянии, ясно понимал и осознавал происходящее. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (л.д.141-144);

- показаниями представителя потерпевшего ФИО1 при производстве дознания, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Представитель потерпевшего ФИО1 показал, что он является территориальным менеджером службы безопасности ФИО1 В сектор его обслуживания входит магазин «Пятерочка №6024», расположенный по адресу: Воронежская область, г. Борисоглебск, уд. Победы/Матросовская, д. 136/65. На основании доверенности от 01.01.2019 №, выданной ФИО1 поручено представлять интересы ФИО1 по уголовным делам в процессе их расследования и в суде.

21 января 2019 года ФИО1 от директора магазина «Пятерочка №6024» ФИО3 стало известно о недостаче колбасы «Кремлевская» массой по 300 граммов в количестве трех единиц; форели «FISH HOUSE» массой по 200 граммов в количестве двух банок. После просмотра записей с камер видеонаблюдения, расположенных в вышеуказанном магазине, было выявлено, что 19.01.2019 примерно в 17 часов 31 минуту указанную продукцию похитил мужчина. Общая стоимость похищенного имущества составила 1014 рублей 75 копеек. ФИО1 при просмотре видеозаписи узнал в мужчине, который похитил продукты, ФИО4, которого желает привлечь к уголовной ответственности (л.д.30-31);

- показаниями свидетеля ФИО3 при производстве дознания, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФИО3 показала, что она работает в ФИО1 в магазине «Пятерочка №6024», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности директора. 21 января 2019 года в ходе локальной инвентаризации была выявлена недостача колбасы «Кремлевская» массой по 300 гр. в количестве трех единиц и форели «Fish House» по 200 гр. в количестве двух банок. Общая сумма недостачи по продажной цене товара составила 1 611 рублей. О данном факте она сообщила территориальному менеджеру службы безопасности ФИО1 При просмотре записей с камер видеонаблюдения было установлено, что 19.01.2019 примерно в 17 часов 30 минут ранее неизвестный ей мужчина совершил хищение указанного товара (л.д.43-45);

- заявлением директора магазина «Пятерочка 6024» от 21.01.2019 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, совершившего хищение имущества из магазина 19.01.2019 в 17 часов 31 минуту (л.д.4);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.01.2019, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка 6024» и фрагмент видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина (л.д.10-14);

- справкой ФИО1 от 21.01.2019 о стоимости похищенного имущества, согласно которой стоимость колбасы «Кремлевская» 300 гр. составляет 208 рублей 65 копеек, форели Fish House 200 гр. - 194 рубля 40 копеек. Общая сумма похищенного имущества составила 1014 рублей 42 копейки (л.д.7);

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 1 в Борисоглебском судебном районе Воронежской области от 11 декабря 2018 года, согласно которому ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком 02 суток (л.д.22);

- показаниями специалиста ФИО2 о том, что ФИО4 нуждается в лечении от зависимости от употребления 

<

данные изъяты> (л.д.134-137);

- протоколом осмотра диска СD-R с фрагментом записи с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Пятерочка 6024» по адресу: 

<

...>/Матросовская, д.136/65. Участвующий при осмотре ФИО4 в мужчине, который похищает с торговых витрин продукцию и складывает ее под одетую на нем куртку, узнал себя. Оптический диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.33-38, 145-148).

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Показания ФИО4 в качестве подозреваемого при производстве дознания по уголовному делу об обстоятельствах совершения им преступления подтверждаются другими доказательствами по уголовному делу, в связи с чем признаются судом достоверными и кладутся в основу приговора. 

Представленных доказательств достаточно для разрешения уголовного дела по существу.

Исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства; сомнений в своей достоверности они у суда не вызывают.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ - как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

При определении вида и размера наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности виновного, который общественно-полезной деятельностью занят не был, отбывает наказание в местах лишения свободы, в зарегистрированном браке не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО4 наказание, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ). 

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений в действиях подсудимого (п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ). 

Учитывая указанные обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО4 в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений следует назначить наказание в виде лишения свободы.

Окончательное наказание ФИО4 суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, поскольку он совершил преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ, до постановления приговора Борисоглебского городского суда Воронежской области от 28 января 2019 года.

Гражданский иск в уголовном деле не заявлен.

Оснований для избрания ФИО4 меры пресечения суд не усматривает, поскольку он отбывает наказание в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в порядке ст.ст.81-82 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату по назначению за оказание им юридической помощи ФИО4 на стадии дознания по уголовному делу составили 1800 рублей (л.д. 111, 157). Процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого в полном объеме, поскольку оснований для освобождения их полностью или частично от их уплаты не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 4 ст.247, ст.ст. 302- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, за которое назначить наказание в виде 06 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ назначить ФИО4 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору Борисоглебского городского суда Воронежской области от 28 января 2019 года – в виде 02 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять ФИО4 со дня провозглашения приговора – 21 июня 2019 года.

В окончательное наказание ФИО4 засчитать отбытое им наказание по приговору Борисоглебского городского суда Воронежской области от 28 января 2019 года – с 28 января 2019 года по 20 июня 2019 года включительно.

Взыскать с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату по назначению за оказание юридической помощи в ходе производства дознания, в размере 1800 (одна тысяча восемьсот) рублей 00 копеек.

Вещественное доказательство по уголовному дело: диск СD-R – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Разъяснить осужденному право заявить в тот же срок ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора.

Судья: А.Н. Терещенко